松林地区まちぢから協議会防災部会 令和５年度第 2 回部会 議事録

１．開催日時：2023 年（令和５年）5 月 26 日（金） １9 時～20 時 10 分

２．開催場所：松林公民館 ２階第２会議室

３．出席者（敬称略）：１2 名+市防災対策課 3 名

  吉原部会長、小澤（上赤）、川口（中赤）、今井（菱沼）、池田（高田）、髙橋・田中・神原（室田）、

小野・村松（オクトス）、阿部（ショクサン）、山ノ上・蒲ヶ原・渡部（防災対策課）、宮本（ニュータウン）

以上１５名

４．配布資料

 １）会議次第

 ２）地区防災訓練案

 ３）平成２８年度 地区防災訓練資料抜粋（松林小学校開催）

５．内容

 １）吉原部会長挨拶

   省略

２）防災対策課 山ノ上さんより

訓練は 13 地区開催予定で、訓練内容で多いのは、避難所開設訓練、起震車の利用と救出救護訓練など。

今年は関東大震災から 100 年、「備え」を主に市民皆様に周知していく活動を考えている。

３）参加者自己紹介

省略

 ４）新役員紹介

   副会長 池田 清晴（高田自治会副会長）

   書記  宮本 武（ニュータウン茅ヶ崎自治会）

５）開催日変更について

  松林公民館工事（10 月 23～11 月 3 日）のため以下の通りに部会開催日を変更する

  10 月 27 日（金）→11 月 9 日（木）

６）地区防災訓練について

  訓練実施は 11 月 19 日（日）松林小学校 に決定

  地域住民の防災意識の啓蒙と防災リーダーの育成強化を目的として実施したい

  配布資料に基づき地区防災訓練案を説明（参考：過去実施した松林小学校での訓練計画資料抜粋）

  安否確認訓練に関しての意見

   集合時間が早いため当日に安否確認は厳しいので別日開催とし数値報告のみでも良いか→別日開催可

    情報伝達訓練として安否数値の報告だけにしてはどうか？

    訓練全体のタイムチャートを記載してほしい

    安否確認訓練を実施しなくても情報伝達訓練として仮の数値を報告するだけでも良いと思われる

    まちぢから協議会一斉開催の安否確認訓練は良い事と思うが避難訓練と同日開催は難しいので

    直前の訓練数値の報告でも良いし、時間的な都合を見て実施を中止する事も検討していく

   救護訓練に関しての意見

    指導者は防災リーダーが担当すると思われるが指導者レベルの人が減っている

    各エリアの指導者を固定にしてほしい（アテンドと指導者は別々にする）

    事前に公民館等で指導者となる方々の教育講習を行ってほしい（以前はやっていた）

   消火訓練に関しての意見

    移動式ホース訓練の水源はどこか、学校の消火栓の使用許可、校庭に放水して良いか、確認が必要

   避難所運営訓練に関しての意見

これは屋内の訓練と思われるが屋外訓練と同時に開催できるか？→一般の方々は救護や消火訓練を

体験してもらい、防災リーダーが運営訓練を受けてもらう予定

    屋内屋外で防災リーダーを事前に分けておかないと屋内の方に人が集中して屋外指導が手薄になる

   その他

    松林公民館で直前に指導者養成研修と担当分けを行う

    給食材料の見極めのため 8−9月には参加人数を把握したい

前回は大鍋 3 台で調理した今回も同様に大鍋を使いたいのでフタも含め事前に状態の確認が必要

運搬にはレンタカーが必要かも

書記：宮本